Cæterum qui ante missionem militare vult solvere cingulum, ad supernæ patriæ non meretur attingere municipatum; et cui gravis est pugna, nunquam illi victoriæ poterit provenire corona. Hæ præcipue, qui ut laborem militiæ fugiat, ad ejusdem militiæ ducatum inhiantes anhelat; dumque lux belli esse humanis oculis cernitur, in conspectu occulti arbitri maleficus transfuga judicatur. Fugit enim qui, ut revera pugnandi valeat vitare periculum, simulat se aesignari vice speciebus portare vexillum; et qui inter catervas militum non poterat ire, vel illius principandi desiderio jam in precedenti corna cernitur primipilus. Infelix non illud ad memoriam revocans, quod per os B. Benedicti Spiritus sanctus terribiliter clamat (B. BENED. Reg., c. 2): « Qui suscipit animas regendas, præparet se ad rationem reddendam. » Et iterum: « Sciat, inquit, abbas de omnibus judiciis suis requisimo judici Deo se rationem redditurum. » Qui etiam alibi: « Sciat abbas culpæ pastoris incumbere, quidquid minus utilitatis in ovibus paternis poterit invenire. Qui enim iudex fieri vult animarum, nescit quam durum, quam districtum cogatur expectare **458** iudicium. » Ut enim Scriptura dicit: « Durissimum iudicium his qui præsumt, fiet (Sap. vi). »

CAPUT II.

Quod præsidendi ars facile discitur, sed difficile impletur.

Unum autem in istis novellis abbatibus video, quod vehementer admiro. Qui enim per decem annos, vel eo amplius sub alterius regimine constitutus, nunquam ad hanc potuit pervenire scientiam, ut perfecte monachus videretur: tunc ipso die, quo in prælatione constituitur; ita præsidendi induit speciem, ita dominantis exprimit majestatem, ut non nuper electum, sed natum diras abbatem. Fit repente severus in vultu, imperiosus in voce, ad corripendum acer, ad judicandum promptus. Ipse si offenderit, jam omnino satisfactionis ignarus, delinquitur accumbere, nisi in octogona sella, ita præparata, ac si senatoria curulis in curia. Pro suæ voluntatis arbitrio hæc præcipit fieri, illa contestatorie interdicit, ligat, solvit, amovet, removet: et in his omnibus nequaquam a nobis junioribus [f. senioribus] consilium querit; sed sibi ipsi sufficiens, velut propria vetustatis jura disponit. Devotis quidem, et subditis pollicetur gratiam, repugnantibus autem phalarica spirat animadversione vindictam; ut potius videatur in præfectoriis fascibus agere, quam ecclesiasticæ humilitatis officio deservire. Nauseant fauces ejus communia nobiscum alimenta percipere,

necesse est coquis plura atque diversa uni cuidam ventri edulia præparare. Nam grossus cibus, qui ex communi fratrum lebetè deponitur, indignum pituitæ teneri; et delicatissimi hominis iudicatur. Nuper egressus dormitorium, quiescere non potest, nisi secretum habeat, et singulare cubiculum. Licet juvenescat, licet validus corpore, nescit incedere, si desit baculus, quo se debeat sustentare.

In his itaque, et aliis pluribus quæ persequi longum est, ita subito magister efficitur, ut in tota presidendi regula, velut antiquus quidam Pater, nihil offendere videatur. Quam docte, quam imperiose novit cuncta, velut quadam majestatis auctoritate præcipere, qui diutissime subditis nunquam sapit suis præceptoribus obedire. Presidendi siquidem artem docibilem dixerim, quæ tam facile discitur; ut quilibet etiam ad alia vecors, hanc mox ut inceperit, magister in ea peritissimus approbetur: et, ut arctius teneatur, non solum sui notitiam quantum præstat, sed etiam obediendi artem, quæ a se diversa est, ex alumnii sui memoria prorsus obliterat. Quamplurima itaque monasteriorum rectoribus imminent, per quæ vel lenocinante ipsa immunitatis licentia, sponte corrumpit: vel mundanæ perturbationis necessitate coacti, etiam nolentes offendunt.

Sed esto, ut eos nulla sæcularium molestia feriat, omnis undique mundani fluctus procella quiescat, quis valeat intestinæ seditionis mala perferre, et sola monachorum tædla sustinere? Quis tot et tam variis voluntatibus satisfaciat? Quis semetipsum per tam diversa formarum **459** monstra componat? Decernunt siquidem suum præpositum debere spiritaliter vivere, cogunt tamen per totum diem causarum sæcularium negotiis insulare; ne videlicet ecclesiastica bona depreant, eue domum Dei, quod absit, ab incolumitatis suæ statu declinare contingat: et tolerabilius ferunt, si per abbatis absentiam cuncta regularis institutionis disciplina dilabatur, quam ut ecclesiasticæ utilitatis commodum dispendia patiantur. Si delinquentium vitia districtæ animadversionis iudicio corrigit, impius; si circa eos remissius agit, zelo Dei creditur alienis; si silentii se aliquando censura constringit, dicitur, quia cum pastor obmutescit, gregem lupus invadit. Paulo liberius loquar. Qua fronte aliis silere præcipiat, cuius garrula lingua continua verbositate declamat? Cum jejumat, laudis humanæ favorem captare dicitur, cum comedit, suo pater, alieno ventri esse vitriens perhibetur. Lautiori veste contextus, vanam gloriam quærere; extremitate et vilitate contentus, fertur monasterium deturpare. Prædicationis sermo si in longum protrahitur, conspuitur, fastiditur: et magis somnum dicitur provocare, quam ædificationi posse congruere. Si autem locutio brevis fiat; quod in suo, inquit, non studuit vase recondere, non valet aliis propinare; et fons, qui in occultis meatibus sui venis arescit, uberes rivos per fistulas non effundit.

Unum est, quod super abbate suo monachi magis pendunt, et summis præceptorum laudibus effertur videlicet, si apud potentes sæculi valeat; si nonendi, et adjuvandi liberam facultatem habeat; si loqui in turba, et proprias causas agere non erubescat. Hinc est quod hoc nostro tempore monachi neminem sibi præesse volunt, nisi et validi corporis statura procerum, et claris proavorum virtutis insignitum. Sit licet sanctus, sit omnium virtutum nitore conspicuus; illis tamen nature muneribus carens, si Antonius deducatur, consona omnium voce indignus electione decernitur. Adde etiam, quia nullum sibi rectorem dari, nisi de propria congregationis numero patiantur; alias, etiam si prodigiorum virtutibus enitescat, illis obsistentibus ad capebenda prædicationis officium non aspirat. Metuunt enim, ne alius sibi aliquando præferat; paveant, ne de consuetudine, in qua jam inveterati sunt, iste aliquid emendare præsumat; ne, quod absit, mortificationem doceat, ne vana superstitione eos jejunare compellat, ne extremitatem diligit, ne nova præcipiat; ne eos, quod cunctis intolerabilis est, a propria fortassis voluntate compescat. Sic sic videlicet malunt de sui quempiam sui gregis custodia dignum, quam extrinsecus venientem in omni religiose vitæ et sanctitatis consummatione perfectum. Ille, ille nimirum nunc abbas extollitur, ille dignus percepti honoris infula iudicatur, qui novit agrorum fundos extendere, turrita donorum culmina fabricare, copiam terrenæ facultatis acquirere, sibi commissis non tam necessaria quam et superflua ministrare. Porro si curando talia, animarum cura postponitur: dicitur, quia inter præcipua multa bona, levis quælibet culpa misericorditer indulgetur. Omnes siquidem possunt animæ suæ **460** utilitati consulere: non omnibus datum est, tam ardua, tam necessaria providere. Facile locus trilimitur veniæ, ubi hoc intuitu minoræ negligimus, ut ad majora studiosius accingamur.